










《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可

能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议――给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分
[...]
本项目点源正常排放的颗粒物预测结果如下：

表 34 Cmax和 Pmax预测和计算结果一览表

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m3) Cmax(μg/m3) Pmax(%)

排气筒 颗粒物 450.0 0.912 0.20

表 35 点源估算模型预测结果一览表

下风向距离(m)
焊接烟尘排气筒颗粒物预测结果

质量浓度（μg/m3） 占标率（%）

10 2.62E-06 0.00

100 0.904 0.20

200 0.650 0.14

300 0.448 0.10

400 0.327 0.07

500 0.251 0.06



46

600 0.201 0.04

700 0.165 0.04

800 0.139 0.03

900 0.120 0.03

1000 0.104 0.02

1100 0.0918 0.02

1200 0.0817 0.02

1300 0.0734 0.02

1400 0.0665 0.01

1500 0.0605 0.01

1600 0.0554 0.01

1700 0.0510 0.01

1800 0.0472 0.01

1900 0.0438 0.01

2000 0.0408 0.01

2100 0.0382 0.01

2200 0.0358 0.01

2300 0.0337 0.01

2400 0.0308 0.01

2500 0.0300 0.01

下风向最大质量浓度 0.912（87m） 0.20

本项目面源正常排放的颗粒物预测结果如下：

表 36 Cmax和 Pmax预测和计算结果一览表

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m3) Cmax(μg/m3) Pmax(%)

生产车间 颗粒物 900.0 1.39 0.15

表 37 估算模型预测结果一览表

下风向距离(m)
生产车间面源颗粒物预测结果

质量浓度（μg/m3） 占标率（%）

25 0.0635 0.07

50 1.38 0.15

100 0.974 0.11



47

300 0.684 0.08

400 0.516 0.06

500 0.405 0.04

600 0.328 0.04

700 0.274 0.03

800 0.232 0.03

900 0.201 0.02

1000 0.179 0.02

1100 0.158 0.02

1200 0.141 0.02

1300 0.127 0.01

1400 0.116 0.01

1500 0.106 0.01

1600 0.0972 0.01

1700 0.0897 0.01

1800 0.0832 0.01

1900 0.0775 0.01

2000 0.0724 0.01

2100 0.0679 0.01

2200 0.0638 0.01

2300 0.0601 0.01

2400 0.0568 0.01

2500 0.0538 0.01

下风向最大质量浓度 1.39（90m） 0.15

表 38 各厂界无组织废气浓度预测结果一览表

名称

距离

项目

东厂界 西厂界 南厂界 北厂界

14m 4m 28m 5m

生产

车间
颗粒物

质量浓度

（μg/m3）
0.669 0.580 0.875 0.590

占标率（%） 0.07 0.06 0.10 0.07



48

由上表可知，本项目 Pmax 最大值为生产车间面源排放的颗粒物，Pmax 值为

0.15%，Cmax为 1.39μg/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)

分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级，不进行进一步预测与评

价。

项目排气筒有组织排放颗粒物可以满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2颗粒物有组织排放：最高允许排放浓度 120mg/m3，最高允

许排放速率 3.5kg/h（15m高排气筒）；厂界颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2中颗粒物无组织排放监控浓度限值要求：周界外

浓度最高点 1.0mg/m3。

（2）企业自行监测计划

本项目排放的污染物为颗粒物，属于基本污染物，无其他大气污染物排放，不

需要制定环境质量监测计划，本项目废气监测计划见下表。

表 39 项目有组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

排气筒 颗粒物 每年 1次

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

污染源二级标准“最高允许排放浓度为 120mg/m3；最

高允许排放速率 3.5kg/h（15m高排气筒）

表 40 项目无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 颗粒物 每年 1次
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2中颗粒物无组织排放监控浓度限值 1.0 mg/m3

综上所述，本项目大气污染物经处理后排放量极低，可达标排放，对周边环境

影响可以接受。

2、地表水环境影响分析

建设项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情

况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定，具体见表56。



49

表41 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量Q/（m3/d）；水污染

物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级B 间接排放 —

1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录A），计

算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染

物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建

设项目评价等级确定的依据。

注2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通

过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以

及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，

应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物

为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀

水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，

且评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万m3/d，评价等级为一级；排水量

＜500万m3/d，评价等级为二级。

注8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等

级为三级A。

注9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照

间接排放，定为三级B。

注10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级B评

价。

根据工程分析，项目建成运营后，生活污水排放量为1.72m3/d<200m3/d。项目

建成运营后，项目废水主要为生活废水。本项目生活废水经厂区现有化粪池处理后



50

近期清掏肥田，远期待污水管网建设完成后排至园区污水处理厂处理。项目废水不

直接排入地表水体，为间接排放，因此本项目地表水评价等级为三级B，不进行水

环境影响预测。

项目建成运营后，污染物的产排情况见下表。

表 42 生活废水污染物产排情况一览表

类别
水量

（m3/a）
污染物

处理前
处理

措施

去除率

（%）

处理后

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活

污水
430

COD 350 0.1505

隔油池+

化粪池

20 280 0.1204

BOD5 180 0.0774 12 158.4 0.0681

SS 200 0.0860 30 140 0.0602

NH3-N 30 0.0129 3 29.1 0.0125

动植物油 50 0.0215 70 15 0.0065

项目生活废水排入宜阳县锁营污水处理厂的可行性分析：

①处理规模：宜阳县锁营污水处理厂位于北城区香鹿山镇锁营村东南侧 1000

米处，占地 20亩，于 2017年开始建设，其设计规模为 1.0万立方米/日， 出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

②处理工艺：宜阳县锁营污水处理厂污水处理工艺流程为：预处理+A2/0+沉淀

池+絮凝反应+滤布过滤器+消毒。污水处理工艺主要由预处理段、生物处理段、深

度处理段及污泥处理系统组成。预处理段由粗格栅及细格栅及旋流沉砂池组成；生

物处理段由 A2/0池、二沉池组成，采用鼓风曝气+管式曝气器作为充氧设备；深度

处理段为滤布过滤；消毒采用二氧化氯消毒工艺。

污水在主体构筑物中依照厌氧、缺氧、好氧的周期运行，污水回流在反复的“好

氧--缺氧”中完成去碳脱氮，污泥回流在“好氧--厌氧”的反复中完成除磷。

进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入提升泵房，通过进水泵提升

后流入细格栅及旋流沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。经预处理后污



51

水顺序进入 A2/0池的厌氧段、缺氧段及好氧段，出水经过二沉池和滤布滤池后达

标排放或回用，出水达到国家一级 A标准。

二沉池部分生物污泥回流至 A2/0池厌氧段及缺氧段，剩余污泥排入污泥浓缩

池，由污泥泵送至污泥脱水机房，经脱水后，泥饼外运。各工段产生的栅渣外运。

③宜阳县锁营污水处理厂进水水质要求

本项目外排废水浓度为 COD：280mg/L、BOD5：158.4mg/L、SS：110mg/L、

NH3-N：29.1mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB18918-1996）表 4 三级排放标

准要求，且满足宜阳县锁营污水处理厂设计进水水质要求（COD：360mg/L，BOD5：

200mg/L，SS：220mg/L，氨氮：35mg/L）。

④宜阳县锁营污水处理厂污水管网总体布置

宜阳县锁营污水处理厂主干管设计沿滨河南路和北路布设，直至污水处理厂进

水泵房，用于接纳南北向道路上布设的支干管汇入的污水。污水支干管沿南北向的

干道西侧布设，污水由北向南向主干管汇集。污水支管沿所有东西向南侧布设，呈

鱼刺状向所在的污水支干管汇集。

主要收水范围为产业集聚区北区富康大道以东区域，主要接纳处理电子信息专

业园和轴承专业园废水。本项目在营运期废水产生量 430m3/a，处于该水厂收水范

围内，且外排废水水量及水质均能满足项目外排废水进入污水处理厂的要求，故项

目污水排入宜阳县锁营污水处理厂进行处理是可行的。

综上所述，本项目无生产废水，生活污水经化粪池处理后近期清掏肥田，远期

通过市政污水管网排入宜阳县锁营污水处理厂进行深度处理，对周围地表水环境的

影响较小。

3、声环境影响分析

本项目主要噪声源为数控车床、铣床、钻床、加工中心、磨床等主要设备。根

据类比调查可知，噪声源强约 70~80dB（A），详见下表。设备采取基础减振、建筑

隔声等措施后。设备降噪效果详见下表。



52

表 43 本项目主要设备高噪声源及源强一览表 单位：dB(A)

序号 设备名称 台数 噪声级 降噪措施 降噪后噪声级

1 车床 10 78

厂房隔声、基础减振、

距离衰减

58

2 数控车床 4 75 55

3 铣床 4 78 58

4 镗床 1 80 60

5 铣镗床 1 80 60

6 钻床 2 75 55

7 磨床 3 75 55

8 电火花穿孔机 1 75 55

9 焊机 3 70 50

10 加工中心 21 75 55

11 数控龙门铣床 5 78 58

12 风机 1 80 60

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ 2.4-2009)，本项目车间外墙可视为

面源。设距离为 r，厂房高度为 a，宽度为 b，其声环境影响预测模式如下：

多点源叠加公式为：

L=10lg（ ）

式中：L—总等效 A声压级，dB（A）；

Li—第 i个声源的声压级，dB（A）；

n—声源数量。

面声源影响预测公式：

L(r)=L（r0）—Adiv

当 r＜a/π时，Adiv≈0；当 a/π＜r＜b/π，Adiv≈10lg（r/r0）；当 r＞b/π时，Adiv≈20lg

（r/r0）

式中：L (r0) —距离噪声源 r0 处的等效 A 声级值，dB(A)；

r —预测点距噪声源距离，m；



53

r0 ——源强外 1m 处。

作为一个整体的的长方形面声源（b＞a） ，中心轴线上的几何发散声衰减可

近似如下：预测点和面声源中心距离 r＜a/π时，几何发散衰减 Adiv≈0；当 a/π＜r

＜b/π，距离加倍衰减 3dB左右，类似线声源，Adiv≈10lg（r/r0） ；当 r＞b/π时，

距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减，Adiv≈20lg（r/r0）。

面声源衰减到租赁厂房四周厂界和敏感点的预测结果见下表。

表 44 面声源在厂界和敏感点处的预测值

预测点位 噪声贡献值/dB(A) 背景值/dB(A) 预测值/dB(A) 标准值/dB(A)

东厂界 54.91 53 /

昼间：65
西厂界 51.72 52 /

南厂界 44.46 52 /

北厂界 58.43 52 /

夏街村居民点 34.45 53 53.06 昼间：60

由上表可知，项目夜间不运行，东、南、西、北厂界昼间噪声经过噪声防护措

施治理后，四周厂界的噪声贡献值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》